
 
 

ИРБИТСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

15 мая 2025 г.                                                                  № 5/35 

  

пгт. Пионерский 
 

 

Об итогах проведения муниципальной патриотической акции 

«Помним, гордимся, наследуем», посвященной 80-й годовщине Победы 

в Великой Отечественной войне 

 

Заслушав  информацию  председателя  Комиссии  Л.Б.Епифановой  об 

итогах проведения муниципальной патриотической акции «Помним, 

гордимся, наследуем», посвященной 80-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне,  объявленной  решением  Комиссии  от  27 марта  2025  

года  №4/24, Ирбитская    районная    территориальная    избирательная    

комиссия  р е ш и л а: 

1. Информацию об итогах проведения муниципальной патриотической 

акции «Помним, гордимся, наследуем», посвященной 80-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне, принять к сведению (прилагается). 

2. Отметить высокий уровень мероприятий, проведенных в рамках 

акции МОУ «Зайковская средняя общеобразовательная школа № 1 имени 

Дважды Героя Советского Союза Г.А.Речкалова» и МОУ «Килачёвская 

средняя общеобразовательная школа» направленных  на патриотическое 

воспитание подрастающего поколения. 

2.1. Вручить благодарности  за  активное участие  в мероприятиях 

муниципальной патриотической акции «Помним, гордимся, наследуем», 

посвященной 80-й годовщине Победы  в Великой Отечественной войне 

учащимся МОУ «Зайковская средняя  общеобразовательная школа № 1 



2 

имени Дважды Героя Советского Союза Г.А.Речкалова» и МОУ 

«Килачёвская средняя общеобразовательная школа» 

 - Потехину Викторию, ученицу 5к класса МОУ «Зайковская средняя  

общеобразовательная школа № 1»; 

- Спиридонову Евгению, ученицу 5к класса МОУ «Зайковская средняя  

общеобразовательная школа № 1»; 

-Игнатьеву Алину, ученицу 5к класса МОУ «Зайковская средняя  

общеобразовательная школа № 1»; 

- Кривых Дарью, ученицу 11 класса МОУ «Зайковская средняя  

общеобразовательная школа № 1»; 

- Волонтерский отряд «Инициатива», руководитель Пономарев Евгений 

Андреевич; 

- Отряду поисковиков «Рубеж», руководитель Бексултанов Марат 

Толеуевич. 

 2.2. Вручить Дипломы  за  активное участие  в мероприятиях 

муниципальной патриотической акции «Помним, гордимся, наследуем», 

посвященной 80-й годовщине Победы  в Великой Отечественной войне 

учащимся МОУ «Килачёвская средняя общеобразовательная школа» 

- Максимова Вадима, ученика 1- го класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»;  

- Козырчикову Анну, ученицу 2-го класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

 - Бексултанову Диану, ученицу 2-го класса МОУ «Килачевская  

средняя общеобразовательная школа»; 

- Шукшину Ларису, ученицу 3-го класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Морозова Михаила, ученика 4-го класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Степанову Александру, ученицу 5-в класса МОУ «Килачевская  

средняя общеобразовательная школа»; 



3 

- Скворцову Виолетту, ученицу 5-а класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Одинцову Валерию, ученицу 5-б класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Карфидову Алину, ученицу 6-а класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Лавелину Веронику, ученицу 6-б класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Прокопьеву Оксану, ученицу 6-б класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Шипунову Евгению,  ученицу 6-б класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Кирсанову Василину, ученицу 7-а класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Куликову  Альбину, ученицу 7-б класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Прокопьеву Анастасию, ученицу 7-б класса МОУ «Килачевская  

средняя общеобразовательная школа»; 

- Прокопьеву Изольду, ученицу 7-б класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Гаеву Диану, ученицу 8-а класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Аксенову Анну, ученицу 8-б класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Дорохину Маргариту, ученицу 9-а класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Саяпову Ксению, ученицу 9-а класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Раздъяконову Маргариту, ученицу 9-б класса МОУ «Килачевская  

средняя общеобразовательная школа»; 



4 

- Шорикову Полину, ученицу 9-б класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Сиволобову Полину, ученицу 9-б класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Кузьминых Анжелику, ученицу 9-б класса МОУ «Килачевская  

средняя общеобразовательная школа»; 

- Евдокимову Татьяну, ученицу 9-в класса МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Трофимову Анастасию, ученицу 10 класса МОУ «Килачевская  

средняя общеобразовательная школа»; 

- Одегову Ксению, ученицу 1-го класса Филиала «Чернорицкая НОШ» 

МОУ «Килачевская  средняя общеобразовательная школа»; 

- Карфидову Викторию, ученицу 2-го класса Филиала «Чернорицкая 

НОШ» МОУ «Килачевская  средняя общеобразовательная школа»; 

- Одегову Марину, ученицу 3-го класса Филиала «Чернорицкая НОШ» 

МОУ «Килачевская  средняя общеобразовательная школа»; 

- Щитову Валерию, ученицу 4-го класса Филиала «Чернорицкая НОШ» 

МОУ «Килачевская  средняя общеобразовательная школа»; 

- Беляева Егора, ученика 2-го класса Филиала «Белослудская НОШ» 

МОУ «Килачевская  средняя общеобразовательная школа»; 

- Мосунову Анастасию, ученицу 3-го класса Филиала «Белослудская 

НОШ» МОУ «Килачевская  средняя общеобразовательная школа»; 

- Максимова Илью, ученика 4го класса Филиала «Белослудская НОШ» 

МОУ «Килачевская  средняя общеобразовательная школа» 

2.2. Поощрить Благодарственным письмом Ирбитской районной 

территориальной избирательной комиссии, за организацию и проведение 

мероприятий в рамках муниципальной патриотической акции «Помним, 

гордимся, наследуем», посвященной 80-й годовщине Победы  в Великой 

Отечественной войне: 



5 

- Бексултанова Марата Толеуевича, учителя. воспитателя МОУ 

«Зайковская средняя общеобразовательная школа №1 имени Дважды Героя 

Советского Союза Г.А.Речкалова»; 

- Пономарёва Евгения Андреевича, учителя МОУ «Зайковская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Дважды Героя Советского Союза 

Г.А.Речкалова»; 

-  Фучкину Наталью Михайловну, педагога организатора, руководителя 

школьного музея МОУ «Зайковская средняя общеобразовательная школа №1 

имени Дважды Героя Советского Союза Г.А.Речкалова»; 

-Ананьеву Светлану Петровну, учителя  МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Березину Людмилу Викторовну, учителя, педагога дополнительного 

образования  МОУ «Килачевская  средняя общеобразовательная школа»; 

- Гарибян Аллу Корюновну, учителя  МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Говорухину Марину Павловну, учителя  МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

-Дружинину Татьяну Михайловну, учителя  МОУ «Килачевская  

средняя общеобразовательная школа»; 

- Епанчинцеву Татьяну Юрьевну, учителя  МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

-Замараеву Светлану Анатольевну, учителя  МОУ «Килачевская  

средняя общеобразовательная школа»; 

- Карфидову Анастасию Владиславовну, учителя, советника директора  

по взаимодействию с детскими общественными объединениями МОУ 

«Килачевская  средняя общеобразовательная школа»; 

- Колясникову Екатерину Алексеевну, учителя  МОУ «Килачевская  

средняя общеобразовательная школа»; 

Культикову Людмилу Николаевну, учителя  МОУ «Килачевская  

средняя общеобразовательная школа»; 



6 

-Лубенец Наталью Николаевну, учителя  МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

 - Микулину Зою  Витальевну, учителя, педагога дополнительного 

образования  МОУ «Килачевская  средняя общеобразовательная школа»; 

- Михалину Елену Андреевну, учителя  МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

Носкову Ольгу Андреевну,  учителя  МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

Носкову Татьяну Анатольевну, учителя  МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

Пономареву Елену Александровну, учителя, педагога дополнительного 

образования  МОУ «Килачевская  средняя общеобразовательная школа»; 

Серебренникову Ольгу Анатольевну, учителя  МОУ «Килачевская  

средняя общеобразовательная школа»; 

Степанову Екатерину Сергеевну, учителя, старшего вожатого, педагога 

дополнительного образования МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

-  Сюсюгину  Юлию Михайловну, учителя- логопеда МОУ 

«Килачевская  средняя общеобразовательная школа»; 

-   Тихонову Екатерину Ивановну, учителя  МОУ «Килачевская  

средняя общеобразовательная школа»; 

- Трофимову Галину Рашидовну, учителя, педагога- организатора,  

педагога дополнительного образования МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

- Фазылова Алексея Менезахитовича, педагога дополнительного 

образования МОУ «Килачевская  средняя общеобразовательная школа»; 

-Холодник Елену Анатольевну, учителя, педагога-организатора  МОУ 

«Килачевская  средняя общеобразовательная школа»; 

- Холодник Татьяну Павловну, учителя  МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 



7 

- Шарапову Татьяну Витальевну, учителя  МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

Шмакову Эльвиру Францевну, учителя  МОУ «Килачевская  средняя 

общеобразовательная школа»; 

4. Направить  настоящее  решение   органам  местного  самоуправления   

Ирбитского  муниципального  образования, средствам массовой 

информации, опубликовать на официальном сайте Ирбитской районной 

территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.  

5.  Контроль    за исполнением      настоящего       решения     возложить  

на председателя  Комиссии  Епифанову Л.Б. 

 

Председатель 

Ирбитской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

Л.Б.Епифанова 

 

   

Секретарь 

Ирбитской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Т.М.Дягилева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 Приложение 

к решению Ирбитской  районной  

территориальной  избирательной комиссии 

от 15.05.2025г. №5/35 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об итогах проведения муниципальной патриотической акции «Помним, 

гордимся, наследуем», посвященной 80-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 
 

Муниципальная патриотическая акция «Помним, гордимся, 

наследуем», посвященная 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне, была объявлена решением  Комиссии  от  27 марта 2025  года  №4/24 в 

соответствии  со Сводным планом мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Ирбитском муниципальном образовании на 2025 

год, утвержденным решением Ирбитской районной территориальной 

избирательной комиссии от 30 января 2025 года № 1/3 (с изменениями от 

10.04. 2025  № 4/27). 

Основной целью акции является приобщение детей и молодежи к 

героической истории Российского государства и подвигу народа в годы 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, воспитание патриотизма, 

гражданственности детей и молодежи. 

Задачи акции: 

- формирование  культуры достойного почитания воинов, павших за 

Отечество, уважительного отношения к старшему поколению, участникам 

Великой Отечественной войны; 

- привлечение средств массовой информации, общественности к 

совместной работе по формированию у детей и молодежи чувства 

патриотизма, готовности достойного служения Отечеству. 

Проведение акции согласовано с Управлением образования  и  

Местным отделением Свердловской областной общественной организации 



9 

ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, 

пенсионеров Ирбитского муниципального образования. 

В рамках Года Защитника Отечества и проекта «Звездный марш по 

Ирбитской Земле» во всех образовательных учреждениях  Ирбитского 

района проводят мероприятия посвященная 80-й годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне. 

В ходе проведения акции в течение апреля-мая 2025 года состоялись 

встречи учащихся образовательных организаций с  ветеранами Вооруженных 

сил, тружениками тыла.  

На региональной патриотической акции «Знамя Победы» Зайковской 

общеобразовательной школе № 1, как образовательной организации, 

добившаяся  значительных успехов в области патриотическом воспитании, 

была вручена копия Знамени Победы.  

Школьный поисковый отряд «Рубеж», Зайковской школы № 1, 

участвовали в очередной экспедиции в  Тверской области Вахта памяти -

2024, после провели урок мужества «Просто память не дает покоя», на 

котором рассказали о  неоценимой работе, выполняемой поисковым отрядом 

по поднятию останков неизвестных солдат и их перезахоронению . 

Волонтеры отряда «Инициатива» оказана помощь инвалидам и 

ветеранам труда, семьям погибших воинов. Младшая группа отряда 

неоднократно проводила расчистку Парка Победы. 

На территории в рамках Месячника защитников Отечества, декадах и 

неделях боевой славы выполнены работы по  благоустройству памятников и 

обелисков. Состоялись субботники. 

Акция «Лепески Георгиевских лент…», состоялась в школах района, 

ребята узнавали историю ленты и изготовляли её своими руками, после  

ленты распространяли среди населения. 

В школах прошли торжественные мероприятия «Открытие Парты 

Героя», школьники писали «Письма Победы». 



10 

 Педагоги школ и учащиеся старших классов  подготовили   и провели 

исторические часы, уроки мужества, вахты памяти, классные часы и 

торжественные линейки, посвященные памятным датам (блокада 

Ленинграда, День памяти жертв Холокоста, битва за Сталинград и др.). 

 Школьный медиаканал «Калач ТВ» Килачевской школы  запустил 

видеопроект «Войной украденное детство», в котором юнкоры рассказывают 

о судьбах людей, переживших трудное время войны, так же работает рубрика 

«Страницы истории»,  где освящаются героические истории наших земляков. 

Акция  «Окна Победы» проведены в образовательных учреждениях, 

цветы, пятиконечные звёзды, голуби и журавли размещены на окнах зданий.  

Акция «Бессмертный полк-2025», проведена в формате «Герои Победы 

- СТЕНА ПАМЯТИ», во всех школах района создана своя СТЕНА ПАМЯТИ, 

где расположены портреты героев Великой Отечественной войны и 

участников Специальной военной операции, представленные учащимися. 

В день Победы повсеместно прошли церемониалы возложения цветов к 

памятникам и обелискам героев Великой Отечественной Войны.  

Состоялись благотворительные концерты Победы во дворах,  где 

проживают труженики тыла,  дети войны.  Организованы Фестивали чтецов  

«Я только слышал о войне»,  песенные фестивали и Битвы хоров, где 

исполнялись песни военных лет. 

 

 

 

 


